
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 
«ГОРОДСКОЙ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»

П Р И К А З

от 18.04.2019 г. г. Новосибирск № 44

Об организации методического со­
провождения с ОУ с УНОР и ОУ 
"группы риска" г. Новосибирска

В целях системной организации методического сопровождения ОУ с УНОР и ОУ 
"группы риска" г. Новосибирска специалистами МКУДПО «ГЦРО»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план методического сопровождения школ с УНОР и ОУ 
"группы риска" МКУДПО "ГЦРО" на период 2019-2024 гг. (Приложение 1).

2. Назначить куратором организации работы по методическому сопровож­
дению ОУ с УНОР и "группы риска" Суворову И.Н., начальника отдела повышения 
квалификации.

3. Назначить координатором реализации плана методического сопровож­
дения ОУ с УНОР и ОУ "группы риска" Феофанову Е.В., старшего методиста от­
дела повышения квалификации.

4. Назначить ответственных из числа методистов отдела методической и 
инновационной работы в районах (округе по районам) города Новосибирска за ор­
ганизацию работы по методическому сопровождению ОУ с УНОР и ОУ "группы 
риска":

№ ФИО методиста Должность Район 
(округ по районам)

1 Сороковик Галина Анатольевна старший методист Дзержинский

2 Колесникова Татьяна Викторовна старший методист Калининский
3 Чернобылец Наталья Васильевна старший методист Кировский
5 Боровикова Людмила Васильевна старший методист Ленинский
6 Полякова Елена Александровна старший методист Октябрьский
8 Ярлыкова Елена Александровна старший методист Первомайский
9 Макарова Светлана Николаевна старший методист Советский
10 Тумайкина Маргарита Юрьевна старший методист Центральный

округ



5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор МКУДПО «ГЦРО» О.Н. Щербаненко

С приказом 
ознакомлены:

/Суворова И.Н. / 
/Феофанова Е.В../ 
/Сороковик Г.А. / 
/Колесникова Т.В./ 
/Чернобылец Н.В./

_/ Боровикова JI. В./
_/ Полякова Е.А./
_  /Ярлыкова Е.А./ 
__/Макарова С.Н./ 
_/Тумайкина М.Ю./

<*

Суворова
2210314



Приложение 1 к приказу 
директора МКУДПО «ГЦРО» 

от «18» 04 2019 г., приказ № 44

План методического сопровождения ОУ с УНОР и ОУ "группы риска" города Новосибирска

Направления и мероприятия сроки Ответственные
Информационно-методическое и консалтинговое сопровождение

1. Организация целевого методического аудита в ОУ, показывающих 
низкие результаты деятельности, с целью оказания адресной 
методической помощи по выявленным проблемным аспектам 
деятельности

Ежегодно по графику Самохина О.В., Суворова 
И.Н., методисты отделов 

ОКО и ПК

2. - оказание методической помощи в совершенствовании имеющейся в 
ОУ модели оценки качества образования;

- проведение консультаций с администрацией ОУ по 
совершенствованию нормативной правовой базы, программы развития, 
образовательных программ.

В течение всего периода Самохина О.В., Суворова 
И .Н , методисты отделов 
ОКО и ПК

3. Проведение методических семинаров, мастер-классов, вебинаров по 
различным вопросам организации образовательной деятельности

В течение всего периода Петрова О.Г., методисты 
отдела МиИР,

Самохина О.В., Суворова 
И.Н ., методисты отделов 

ОКО и ПК
4. Целевые семинары по совершенствованию профессиональных 

компетенций педагогических работников ОУ, в области эффективного 
использования образовательных технологий, организации работы с 
обучающимися с учётом специальных потребностей и проблем 
поведения

В течение всего периода Петрова О.Г., методисты 
отдела МиИР,

Самохина О.В., Суворова 
И.Н методисты отделов 

ОКО и ПК
5. Формирование подборок НПА по актуальным направлением 

деятельности ОУ и размещение их на сайте nios.ru;
- целевые рассылки информационных и методических материалов;

В течение всего периода Петрова О.Г., Дашенцев 
Д.А., методисты отделов 

МиИР и ОР,

Самохина О.В., Суворова



И.Н.., методисты отделов 
ОКО и ПК

6. Проведение консультаций для руководителей ОУ и педагогических 
работников

• по разработке и реализации:

- рабочих программ по предметам и курсам,

- программ воспитания и социализации,

- программ коррекционной работы;

• по организации:

- оценки результатов образовательной деятельности (промежуточная 
аттестация, ОГЭ, ЕГЭ);

- работы с одарёнными детьми;

- внеурочной деятельности

- работы с детьми с ОВЗ.

В течение всего периода Петрова О.Г., методисты 
отдела МиИР,

Самохина О.В., Суворова 
И.Н, методисты отделов 

ОКО и ПК

7. сопровождение и поддержка работы школьных МО (РМО, ГМО); В течение всего периода Кураторы ГМО, ст. 
методисты ТГМ

8. Обеспечение участия педагогических работников данных ОУ в 
совещаниях, семинарах по вопросам подготовки к государственной 
итоговой аттестации обучающихся в форме ОГЭ, ЕГЭ.

В течение всего периода Ст. методисты ТГМ

9. Проведение целевых семинаров для административных команд и 
педагогов ОУ по практическим аспектам деятельности с привлечением 
опыта работы муниципальных ОУ, являющихся лидерами по 
направлениям деятельности:
- обеспечение функционирования ВСОКО,
- - организация работы с одаренными детьми,
- организация методического сопровождения профессионального роста

В течение всего периода Петрова О.Г., методисты 
отдела МиИР,

Самохина О.В., Суворова 
И .Н , методисты отделов 

ОКО и ПК



педагогов,
- развитие управленческой культуры административной команды ОУ,
- эффективной организация внеурочной деятельности,
- совершенствование учебно-методического сопровождения 
образовательной деятельности.

10. Информационное наполнение и обновление информации во вкладке 
«школы роста» отдела ПК МКУДПО«ГЦРО» 
httD://gcrodost 14.nios.ru/shkolv-rosta

В течение всего периода Суворова И.Н., Феофанова 
Е.В., Богомолов И.С.

Мониторинговые исследования
11. Проведение внешних экспертиз и анализ результатов внутренних 

мониторингов деятельности ОУ, показывающим стабильно низкие 
результаты, по вопросам:

• соответствия образовательных программ требованиям ФГОС;
• полноты выполнения образовательных программ;
• применения эффективных педагогических технологий;
• функционирования ВСОКО;
• качества образовательных результатов обучающихся;
• соответствия нормативной правовой базы ОУ действующему 

законодательству.

по отдельному плану

Самохина О.В., методисты 
отдела ОКО

12. Поведение мониторинга результатов деятельности ОУ по выполнению 
Программ развития (по материалам самообследования)

Ежегодно (сентябрь) Самохина О.В., методисты 
отдела ОКО

13. - проведение мониторинга кадровых и материально-технических, 
учебно-методических условий реализации образовательных программ в 
ОУ, показывающих устойчиво низкие результаты за последние три года

В течение всего периода Самохина О.В., Суворова 
И .Н , методисты отделов 

ОКО и ПК
14. Анализ эффективности, разработанных в ОУ, индивидуальных 

образовательных маршрутов (программ) обучающихся, 
обеспечивающих успешность достижения положительных 
образовательных результатов.

В течение всего периода Самохина О.В., Суворова 
И .Н , методисты отделов 

ОКО и ПК



15. Мониторинг обеспечения открытости и доступности информации о 
деятельности ОУ

ежегодно Феофанова Е.В.

Совершенствование кадрового потенциала
16. Создание условий для повышения квалификации педагогических 

работников ОУ
В течение всего периода Суворова И.Н., методисты 

отдела ПК
17. Проведение целевых курсов повышения квалификации для 

руководителей ОУ, показывающих низкие результаты деятельности, по 
дополнительной профессиональной программе «Основы менеджмента. 
Управление образовательной организацией в современных условиях»

ноябрь 2019 -  январь 2020 Суворова И.Н., методисты 
отдела ПК

18. Проведение целевых курсов повышения квалификации для педагогов 
ОУ, показывающих низкие результаты деятельности, по 
дополнительной профессиональной программе «Современные 
педагогические технологии: практические аспекты реализации ФГОС»

март 2020, далее -  по мере 
необходимости

Суворова И.Н., методисты 
отдела ПК

19. Разработка единой формы и формирование индивидуальных планов 
профессионального развития педагогов ОУ

апрель-сентябрь 2019 Суворова И.Н., методисты 
отдела ПК

Вовлечение ОУ в инновационную, проектную, конкурсную деятельность
20. - привлечение к участию ОУ, показывающих стабильно низкие 

результаты деятельности, в региональных и муниципальных проектах, 
конкурсах, инновационной деятельности.

В течение всего периода Петрова О.Г., методисты 
отдела МиИР

21. - активизация проектной, исследовательской деятельности в ОУ через 
работу ШМО учителей -  предметников;

- организация участия ОУ в городском конкурсе инновационных 
проектов;

- методическое сопровождение участия ОУ в федеральных и 
региональных проектах

В течение всего периода Петрова О.Г., методисты 
отдела МиИР


